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Srab.dk nedlægges! 
Den 16. september nedlagde Styrelsen for Patientsikkerhed sin hjemmeside srab.dk, der står for 
Sundhedsstyrelsens Råd vedr. Alternativ Behandling. Al lødig information og beskrivelser samlet gennem ½ 
århundrede om alternative behandlingsformer er blevet fjernet med et pennestrøg. Det sker i en æra, hvor 
halvdelen af danskerne VIL have alternative behandlingsformer. Et faktum, Danmark burde være stolt af og 
sætte pris på. Bl.a. fordi alternativ behandling hverken forurener krop, sind, eller vores miljø. 
 
Nedlæggelsen betyder, at man ”fremover ikke kan finde information om forskellige alternative 
behandlingsformer eller kontakt til alternative behandlere i regi af Styrelsen for Patientsikkerhed" siger 
Bente Møller, overlæge i Styrelsen for Patientsikkerhed og formand for Styrelsen for Patientsikkerheds Råd 
vedr. Alternativ Behandling. Hun begrunder det med, ”at Styrelsen har haft en konsulent til at gennemgå 
indholdet på siden, og at det indeholder megen information fra dengang, den tilhørte VIFAB. Det giver 
indtryk af, at styrelsen er et videnscenter, hvilket ikke er tilfældet. Megen information på siden er ikke 
opdateret, og videns grundlaget bag er ikke beskrevet.”  
Det er faktisk ikke korrekt, at videns grundlaget ikke var beskrevet. Det fremgik på ViFABs oprindelige 
hjemmeside. Et holistisk syn på menneske og helbred. Teoretisk bygger alternative og komplementære 
behandlinger på tværvidenskabeligt grundlag. Det alternative område bygger ligeledes på den i lægekredse 
anerkendte viden om det selvregulerende og selvhelbredende menneske. I det alternative område spiller 
denne grundantagelse en central rolle.     
 
Men hvem står egentlig bag beslutningen? 
Hvorfor lige alternativ behandling, når der er nok at tage fat på i egne rækker?  
Orientering om at arbejde hen mod en nedlæggelse af srab.dk var på Styrelsens dagsorden i september 
2018. Men hvordan kan fjernelse af lødig offentlig information om noget, borgerne alligevel tager ansvar 
for at anvende, styrke patientsikkerheden?  
Svaret kunne være, at vi gennem medierne har måttet konstatere, at den nye socialdemokratiske regering 
ikke huer danskernes brug af alternativ behandling. Og det radikale venstres nye sundhedsordfører, Stinus 
Lindgren, samt sundhedsminister Magnus Heunicke (S) mener, at nedlæggelsen ”er godt for 
patientsikkerheden…”, og sundhedsministeren udtaler endvidere, at han ”skylder Stinus Lindgren stor tak 
for vedvarende og sagligt fokus i denne sag”. Lægeforeningens formand Andreas Rudkjøbing takker Stinus 
Lindgren for at have presset på med at lukke siden! Man kan forledes til at tro, at sommerens politiske 
virvar har åbnet en mulighed for, at Styrelsen for Patientsikkerhed uden videre politiske drøftelser har haft 
held med at gennemføre en hurtig nedlæggelse.  
 
Tilbageskridt 
Nedlæggelsen er en degradering af danskernes valg af alternativ behandling for egen regning, men også en 
tilbage-til-ny-start for alternativ behandling i Danmark. 
Det billede, som nogle medier er med til at tegne af de alternative behandlere hylder desværre fortsat en 
argumentation ud fra fordomme mht. alternativ behandling og benytter lejligheden til sammen med 
lægerne at kaste véd på det ulmende bål mod alternativ behandling. Men spørgsmålet er: hvor mange er 
det nu lige, der har mistet livet af at bruge alternativ behandling? Én? Hvor mange er døde af at bruge 
medicinsk behandling? I 2013 var det 3500 på ét år. I 2019 er vi blevet bekendt med skrækhistorien om 
opioder, som i USA har kostet 400.000 mennesker livet fra 1999-2017! Udbyttet af alternativ behandling 
kan udtrykkes i brugertilfredshed.  
 
Alternativ behandling har vist sin berettigelse siden Hippokrates 460 f.Kr. Ingen skal regne med, at 
alternativ behandling nogensinde bliver en ”død sild”. Over halvdelen af danskerne har erfaringer med 
alternative behandlingsformer - alle disse tal er stigende, set over tid - eller som supplement til lægelig 



behandlingsform. Danskerne er oplyste nok til selv at kunne tage ansvar og selv vælge på 
sundhedsområdet. De kan selv finde vej til hjælp, når det etablerede sundhedssystem ikke rækker. 
 
LNS har altid sat pris på, at de to sundhedssystemer kan leve side om side og supplere hinanden, og vi har 
arbejdet for en udbygning af dette samarbejde. Staten og Danmark burde være stolt af den lange tradition, 
som alternative behandlingsformer indebærer, og at vi kun kan blive klogere af den viden, der er indsamlet 
gennem tiden, til fordel for befolkning, behandlere og sundhedspersonale – med de begrænsninger, det 
naturligvis sætter, at der er tale om en offentlig styrelse. De viser sig netop i dette tilfælde. 
 
Fremover 
Vi tvivler på en objektiv informations indsats, hvis den overlades udelukkende til lægerne og den siddende 
regering, når Styrelsen for Patientsikkerhed skal varetage de alternative behandleres, brugernes og 
sundhedspersonalets ønske om fremtidig viden på alternativ behandling. Bente Møller, overlæge i 
Styrelsen for Patientsikkerhed og formand for Styrelsen for Patientsikkerheds Råd vedr. Alternativ 
Behandling har på forhånd meldt ud, at man ikke fremover vil kunne finde information om forskellige 
alternative behandlingsformer eller kontakt til alternative behandlere i  
regi af Styrelsen for Patientsikkerhed. I stedet lanceres snarligt en såkaldt ”informationsindsats, der i tråd 
med vores myndighedsopgave fokuserer på at understøtte patientsikkerheden i forbindelse med alternativ 
behandling”. De enkelte behandlere og organisationer skal fremover selv informere om behandlingsformer 
m.m.  
 
Sundhedsudvalget og ministeren skylder os at vide, hvori en højnelse af patientsikkerheden ligger, ved at 
nedlægge srab.dk, som havde de informationer og viden, som danskerne behøver, når de ønsker at vide 
mere om alternativ behandling. En side, som kunne udbygges og opdateres til gavn for borgerne og 
behandlerne. Det ser ud til, at vi skal til at surfe rundt i junglen af seriøse og useriøse hjemmesider for at 
finde information om behandlinger. Lukningen lægger op til, at det tværfaglige samarbejde også politisk og 
forskningsmæssigt, mellem de alternative foreninger, organisationer og brugerne af alternativ behandling 
bør styrkes. 
 
Kære Sundhedsudvalg 
LNS ønsker inderligt, at sundhedsudvalget fremover vil agere mere konstruktivt og i det mindste sætte sig 
mere grundigt ind i området alternativ og komplementære behandlingsformer. Vores ønske er at 
samarbejde på et oplyst grundlag! Det vil tjene vores fagområde, og det vil ikke mindst være en stor hjælp 
for de mange danskere, der for egen regning benytter sig af alternativ og komplementære behandlinger. 
Alle fagområder har brodne kar, det erkender LNS. Men uden inddragelse, at lukke en hjemmeside og slette 
data for et områdes faghistorie og udvikling. Det er ikke kun som strudsen, der stikker hovedet i sandet, det 
er magtudøvelse af russisk model. 
 
Derfor: Kære Sundhedsudvalg: Vågn op vi er i 2019! En tiltagende del af den danske befolkning vælger selv 
og træffer deres egne valg. Og husk, at den vare der i dag tilbydes af sundhedsvæsnet opleves 
utilstrækkelig, og mange i befolkningen er ikke tilfredse med det, der foregår. De er bekymret over lægers 
ukritiske brug af medicin, de mange budskaber om operationer på for løst grundlag, og endelig mange års 
erfaring med det uhyre høje antal danskere, der påføres sygdomme og lidelser i forbindelse med deres 
behandling i det konventionelle sundhedsvæsen. 
Endelig det dilemma, at lægers interesseområder i dag kun er en meget lille del af det, danskerne lever med 
og lider af.       
Se holdet af sundhedsordførere på http://kortlink.dk/ft/yvf5  
Kilder: https://galilei.dk/ - http://kortlink.dk/politiken/yv3d  
 

http://kortlink.dk/ft/yvf5
https://galilei.dk/
http://kortlink.dk/politiken/yv3d

